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Пояснительная записка 
Календарный учебный график является частью основной образовательной программы начального общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Паршиковской средней общеобразовательной школы Цимлянского района Ростовской области на 2025-2026 учебный год и документом, регламентирующим организацию образовательного процесса. Календарный учебный план обсуждается и принимается Педагогическим советом школы, утверждается приказом директора. Изменения в годовой учебный график вносятся приказом директора школы по согласованию с Педагогическим советом.  Календарный учебный график школы учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности обучающихся и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 
 
Организация образовательного процесса. 
 Календарный учебный график МБОУ Паршиковской СОШ на 2025-2026 учебный год обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса, установленных СанПиН 1.2.3685-21 и предусматривает для 1-4-х классов – 4-летний срок освоения образовательных программ начального общего образования. 
1.1. Календарные периоды учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2025 г. 
1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2026 г. 
1.3. Продолжительность учебного года: 
· 1-е классы – 33 недели; 
· 2–4-е классы – 34 недели. 
Периоды образовательной деятельности 
2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях  
и рабочих днях 
1-е классы 
	Учебный период 
	
	Дата 
	Продолжительность 

	
	Начало  
	Окончание  
	Количество учебных недель  
	Количество рабочих дней  

	I четверть 
	01.09.2025 
	24.10.2025 
	8 
	40 

	II четверть 
	05.11.2025 
	30.12.2025 
	8 
	40 

	III четверть 
	12.01.2026 
	27.03.2026 
	10 
	48

	IV четверть 
	06.04.2026 
	26.05.2026 
	7 
	35 

	
	Итого в учебном году 
	33 
	163 


		
2–4-е классы 
	Учебный период 
	Дата 
	Продолжительность 

	
	Начало  
	Окончание  
	Количество учебных недель  
	Количество рабочих дней 

	I четверть 
	01.09.2025 
	24.10.2025 
	8 
	40 

	II четверть 
	05.11.2025 
	30.12.2025 
	8 
	40 

	III четверть 
	12.01.2026 
	27.03.2026 
	11 
	53 

	IV четверть 
	06.04.2026 
	26.05.2026 
	7 
	35 

	
	Итого в учебном году 
	34 
	168 


2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 
1-е классы 
	Каникулярный период 
	
	Дата 
	Продолжительность каникул, праздничных 
и выходных дней в календарных днях 

	
	Начало  
	Окончание  
	

	Осенние каникулы 
	25.10.2025 
	04.11.2025 
	11 

	Зимние каникулы 
	31.12.2025 
	11.01.2026 
	13

	Дополнительные каникулы 
	16.02.2026 
	23.02.2026 
	8

	Весенние каникулы 
	28.03.2026 
	05.04.2026 
	11

	Летние каникулы 
	27.05.2026 
	31.08.2026 
	97



 
2–4-е классы 
	Каникулярный период 
	
	Ддата 
	Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в календарных днях 

	
	Начало  
	Окончание  
	

	Осенние каникулы 
	25.10.2025 
	04.11.2025 
	11 

	Зимние каникулы 
	31.12.2025 
	11.01.2026 
	14

	Весенние каникулы 
	28.03.2026 
	05.04.2026 
	11

	Летние каникулы 
	26.05.2026 
	31.08.2026 
	97



Режим работы образовательной организации 
	Период учебной деятельности 
	1-е классы 
	2-4 классы 

	Учебная неделя (дней) 
	5 
	5 

	Урок (минут) 
	35 (1-е полугодие)   
40 (2-е полугодие) 
	40

	Перерыв (минут) 
	10 - 40 
	10–20 

	Периодичность промежуточной аттестации 
	- 
	По четвертям 



образовательной недельной нагрузки 
	Образовательная деятельность 
	
	Недельная нагрузка  в академических часах 
	

	
	1-е классы 
	2-е классы 
	3-е классы 
	4-е классы 

	Урочная 
	21 
	23 
	23 
	23 

	Внеурочная  
	10 
	10
	10
	10



Расписание звонков и перемен 
2 - 4-е классы 
	Урок 
	Время 
	Продолжительность перемены 

	1 урок 
	8.30 - 9.10
	10 минут 

	2 урок 
	9.20 - 10.00
	20 минут 

	3 урок 
	10.20 – 11.00
	20 минут 

	4 урок 
	11.20 – 12.00
	10 минут 

	5 урок 
	12.10 - 12.50 
	 


 
Расписание звонков на 1,2 четверть 2025-2026 учебного года для 1 классов 
	Урок 
	Время 
	Продолжительность перемены 

	1 урок 
	8.30 - 9.05
	15 минут 

	2 урок 
	9.20 - 9.55
	15 минут 

	3 урок 
	10.10 - 10.45
	Динамическая пауза  
40 минут 

	4 урок 
	11.25 - 12.00
	10 минут 

	5 урок 
	12.10 - 12.45
	 


 
Расписание звонков на 3,4 четверть 2025-2026 учебного года для 1 классов 
	Урок 
	Время 
	Продолжительность перемены 

	1 урок 
	8.30 - 9.10
	10 минут 

	2 урок 
	9.20 - 10.00
	20 минут 

	3 урок 
	10.20 – 11.00 
	20 минут 

	4 урок 
	11.20 – 12.00
	10 минут 

	5 урок 
	12.10 - 12.50 
	 



Организация промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана в сроки: 
· c 10 октября 2025 г. по 24 октября 2025 г.; 
 
· c 19 декабря 2025 г. по 30 декабря 2025 г.; 
 
· c 6 марта 2026 г. по 17 марта 2026 г.; 
 
· c 12 мая 2026 г. по 17 мая 2026 г. 
 

Режим организации внеурочной деятельности 
	По расписанию при 4-х уроках 
	По расписанию при 5-ти уроках 

	12.10 – 12.50 
	 

	13.00 – 13.40 
	13.00 – 13.40

	
	13.50 – 14.30


 
 
